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АЗ ТАЪРИХИ 
ШУЪБАИ СЕЛЕКСИЯ ВА ТЕХНОЛОГИЯИ ЗАНБЎРИАСАЛПАРВАРЇ 

Занбўриасалпарварї дар Тољикистон таърихи ќадима дорад. Солњои 1932-
1934 аввалин боѓчањои оилањои занбўрон дар Њисор, Шањринав, Конибодом ва 
Хуљанд пайдо шуда буданд.  

Минбаъд занбўриасалпарварї боз њам ривољу равнаќ ёфт. Соли 1960 танњо 
дар бахши давлатї 16,3 њазор оилаи занбўр ва соли 1977 умуман дар љумњурї 78,3 
њазор оилаи занбўр аз ин 24,6 њазор оила дар бахши љамъитї ба ќайд гирифта 
шуда буд. Дар соли 1979 миќдори умумии оилањои занбўрони асал 83,9 њазор, аз 
љумла дар колхозу совхозњо 22,1 њазорро ташкил намуда буданд.  

Бо назардошти њолатњои демографии ањолї ва зиёдшавии талабот ба 
мањсулоти занбўриасалпарварї (асал, мум, ширеш, зањри занбўр, ва гарди гул) 
соли 1985 дар љумњурї ќароре ќабул карда шуд, ки мутобиќи он миќдори 
оилањои занбўри асал 130 њазор ва истењсоли асал 3500 тоннаро ташкил менамуд. 
Дар натиља соли 1988 миќдори оилањои занбўрони асал 200 њазор оила ва солњои 
1990-1991, 240 њазор оиларо ташкил намуданд.  

Бо дарназардошти маълумотњои дар боло зикргардида, дар назди 
Институти илмї-тањќиќотии чорводории АИКТ дар заминаи шуъбаи 
парандапарварї бахши занбўри баргрезакунак (листорез) ташкил карда шуд. 
Соли 1997 бахши занбўрипарварї аз шуъбаи парандапарварї ба пуррагї људо 
шуд. Дар натиља ин бахш шуъбаи занбўриасалпарварї ном гирифт. То соли 2019 
шуъбаи занбўриасалпарварї тањќиќотњои илмии худро дар ташкил намудани 
типи тољикии занбўрони асал ба роњ монд. Соли 2020 шуъба бо маќсади 
мукаммалгардонии корњои илмї-тањќиќотї таѓйири ном кард, ки он бо шуъбаи 
селексия ва технологияи занбўриасалпарварї номгузорї карда шуд. Дар натиљаи 
тањќиќотњои илмии олимони шуъбаи мазкур типи тољикї бо ќарори мушовараи 
Вазорати кишоварзии Тољикистон тасдиќи худро гирифт, ки натиљаи мењнати 
шабонарўзии олимони шуъба мебошад.  

Айни њол, дар шуъба корњои илмї-тањќиќотї дар мавзўи 
«Мукаммалгардонии хусусиятњои ирсию мањсулнокии типи занбўри асали 
тоҷикї» бо РЌД № 0121TJ1157 пурра ба роњ монда шудааст.  

Бояд ќайд намуд, ки барои ташкил ва љобаљогузории кадрњои 
баландихтисос сањми назарраси устоди занбўриасалпарварони љумњурї, доктори 
илмњои кишоварзї, академики Академияи илмњои табиатшиносии Федератсияи 
Россия, Шарипов Абдурашит назаррас мебошад. Устод дарўли фаъолияти худ 
тавонистааст, ки якчанд шогирдонро оид ба соња тарбия намояд.  
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МАЪЛУМОТИ МУХТАСАР ДАР БОРАИ ТИПИ ТОЉИКИИ 

ЗАНБЎРИ АСАЛ  
 

Занбўриасалпарвариро аз даврањои ќадим дар Тољикистон њамчун касб 

занбўрпарварон барои гирифтани мањсулот ва гардолудкунии растанињои 

энтомофилї шуѓл намудаанд.  

Солњои тўлонї аз љумњурињои њамсоя овардани зотњои гуногуни занбўрони 

асал ба он оварда расонид, ки занбўрони мањаллї ба каммањсулї, хашмгинї ва 

зимистонгузаронии суст гирифтор шуданд.  

Аз солњои 2011 шурўъ намуда, дар шуъбаи селексия ва технологияи 

занбўриасалпарварии Институти чорводорї ва чарогоњи АИКТ оид ба зиёд 

гардонидани шумораи оилањои занбўри асал ва мањсулнокии он бо роњи 

селексионї офаридани типи сермањсули тољикии занбўри асал, корњо оѓоз 

гардиданд.  

Корњои селексионї оид ба офаридани типи тољикии занбўри асал дар 

шароити Ноњияњои тобеи марказ, Институти чорводорї ва чарогоњи АИКТ, дар 

Корхонаи воњиди давлатии занбўрпарварии «Асали Тољикистон» ва дигар 

корхонањои занбўриасалпарварии љумњурї гузаронида шудааст.  

Дар раванди офаридани типи тољикии занбўрони асал, зоти занбўри асали 

карпатї, дурагањои аз зоти карпатї гирифташуда ва занбўрони асали мањаллї 

истифода бурда шудаанд. Занбўрони типи тољикї хусусиятњои тобоварї ба 

иќлими гарм ва зимистони муътадилро аз занбўрони мањаллї гирифта аз 

занбўрони зоти карпатї бошад чунин хусусиятњоро аз ќабили мањсулнокии 

асалию мумї, оромтабиат будан, афзоишёбии хуби аввалибањорї ба худ 

гирифтаанд.  

Таљрибањои гузаронидашуда барои офаридани типи тољикї дар шароити 

Љумњурии Тољикистон нишон доданд, ки занбўрони офарида бо нишондодњои 

экстерерї дарозии хартумча ва дигар омилњо ба монанди мањсулнокї, 

зимистонгузаронї, тухмгузорї, гардолудкунии растанињои энтомофилї назар ба 

занбўрони мањаллї ва зоти карпатї фарќияти мусбї доранд.  

Миќдори тухмгузории шабонарўзии аввали моњи март дар занбўрони типи 

тољикї 610-670 дона ва дар занбўрони мањаллї бошанд 600-650 донаро ташкил 

доданд, ки ин нишондињанда нисбат ба занбўрони асали карпатї 6,5-12,6% зиёд 

мебошад.  

Бо роњи гузаронидани бонизоми селексионї оид ба офаридани типи 

тољикии занбўри асал, дар шароити хушку гарми иќлими Љумњурии Тољикистон 

мо тавонисте 
м, мањсулнокии оилањои занбўри асалро зиёд намуда, селашавии табиии 

онњоро кам ва ќобилияти зимистонгузарониашонро бењтар намоем, ки ин њолат 

самаранокии иќтисодии соњаро баланд мебардорад.  

Типи мазкур бо Ќарори маљлиси њайати мушоварии Вазорати кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон аз 10-уми январи соли соли 2022 тањти №4/2 тасдиќ карда 

шуд.  
 

Каримова Сайрина                               
ходими хурди илмї  

 

 

ДАСТОВАРДЊОИ ИЛМИИ КОРМАНДОНИ ШУЪБА 

            


